
総連会長⇒地区連会長⇒支部長⇒会員各位 

令和４年 2月 9日 

白鳩会大阪教区連合会 

会長 房本喜久美 

白鳩会便り №６７ 

 
合掌、ありがとうございます。 

明るい日差しに春の気配を感じる頃となりました。 

白鳩会員の皆様にはお元気でお過ごしでしょうか？ 

 

皆様に嬉しいお知らせがございます。 

３月１日「立教九十三年生長の家春季記念日・生長の家総裁法燈継承記念式典」におきまして 

二重光輪賞を重村ひろ子先生、西日本光輪賞を下山美枝子先生と中村綾子先生、布教功労賞を赤木

ヨシ子先生が受賞されます。白鳩会員の皆様と共にお祝い申し上げたいと思います。誠におめでと

うございます。 

また、大阪教区白鳩会も「質の高い組織運動企画賞」と「質の高い組織運動実践賞」を受賞させて

頂きました。昨年は、皆様が慣れないネットの運動に変わったにもかかわらず、果敢に多くのネッ

トフォーラム開催に取り組んでいただきましたことが評価されたものとお慶び申し上げます。お

めでとうございます。 

今年も、多くの方に普及誌や動画を通して生長の家のみ教えと生き方をお伝えして参りましょう。 

 

そして、昨年、ネットフォーラム（研修版）の開催者になって下さった方は本部の数表によります

と、大阪教区白鳩会では３５７名でした。今年は、まだ開催しておられない方にも開催者となって

頂きたいと思います。その方にしかお誘いできないお知り合いがおられますので、勇気を出して動

画を見て頂きましょう。今しか出来ない事ですので、ＬＩＮＥをされている方は、開催者になって

みましょう。本部への報告もお忘れなくお願いいたします。開催方法のわからない方は、地区連会

長、総連会長、副会長までご遠慮なくお尋ねください。 

 

今日は、生長の家総裁・谷口雅宣先生監修の『“新しい文明”を築こう』中巻実践編「運動の具体

的展開」６４ページよりご紹介いたします。 

「ほとんどすべての欲望は「自分には何かが欠けている」という感覚や意識がもとになっている。

（中略）広告会社はその感覚を逆用したコマーシャルを作るわけです。その基本的なメッセージ

は、「あなたはこれを持っていても、こっちの新しい方がもっといいよ」とか「あなたが価値を置

くこれは、もう古くて時代遅れだよ」というもので視聴者の心に欠乏感を植えつけるのです。（中

略）欠乏感を植えつけて欲望を喚起することは、「人間は神の子である」という本性の自覚をくら

ますことです。（中略）欲望は、神性表現の目的に合致するように正しく制御して使うところに、

人生の価値があるのです。」神の子の自覚を深めて、“新しい文明”の構築へ進んで参りましょう。 

再拝 


